ATA     DE     REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – CISP

Aos 11  (dez) dias do mês de novembro  de 2015, às 14:00 horas, no Escritório

Regional do Ministério Público do Estado da Bahia, localizado no Largo da Independência, nº

72, Kennedy, nesta cidade, foi aberta por Dra. Paola Roberta de Souza Estefam, Promotora de

Justiça  titular  da  1ª Promotoria  de  Justiça  da  Comarca  de  Alagoinhas,  a  presente  reunião.

Presentes Dr. Victor Vergasta, representante da SMTT e Major Jarbas Carvalho, representante

da Polícia Militar- 4º BPM.

Primeiramente,  Dra.  Paola  agradeceu  a  presença  de  todos  e  explicou  que  o

objetivo  da  presente  reunião  seria  definir  a  questão  da  assunção  integral  pela  SMTT  das

situações de trânsito, com foco em especial nos acidentes com vítimas, conforme as tratativas

que já vinham ocorrendo.

Inicialmente, foram esclarecidas as seguintes questões:

a)  no  dia  06/10/2015,  a  Polícia  Militar  realizou  curso  de  capacitação  e

aperfeiçoamento com os agentes de trânsito, em atendimento ao quanto acordado nas últimas

reuniões;

b)  encontra-se  agendado  para  os  próximos  dias  13  e  20/11/2015  curso

complementar referente à preservação do local do crime (contratado com empresa privada);

c) a SMTT já se encontra preparada para o atendimento das situações de trânsito –

com foco especial nos acidentes com vítimas –, no período compreendido entre 07:00 às 19:00

horas (horário de funcionamento), de segunda-feira a domingo;

d) ocorreu um problema operacional na implantação do sistema tridigito, mas foi

salientado que a SMTT vem envidando os esforços necessários, no sentido de solucioná-lo;

1

e)  em razão da questão temporária  apontada  no item anterior  (implantação do

sistema tridigito), ficou acordado que a SMTT atenderá as ocorrências, através dos seguintes

números de telefone:

(75) 3423-2283 – a ser disponibilizado para a população;

(75) 3423-8361 – a ser disponibilizado para a população;

(75) 99865-4250 (coordenador diário) – a ser disponibilizado para a CICOM;

Os números de telefones fixos serão disponibilizados para a população em geral.

Em  relação  ao  número  do  aparelho  celular,  Major  Jarbas  comprometeu-se  a

repassar aos operadores do CICOM, os quais, no caso de registro de situação envolvendo trânsito

(acidentes com ou sem vítimas), deverão acionar o coordenador diário da SMTT para a adoção

das providências cabíveis;

f) no tocante aos atendimentos, no período noturno (das 19:00 às 07:00 horas), Dr.

Victor apontou alguns pontos que precisam ser resolvidos: contratação de vigilante; construção

de  guarita;  remanejamento  dos  agentes  de  trânsito;  pagamento  do  adicional  noturno  com

implicação orçamentária.

Assim, foi solicitado um prazo para a SMTT equacionar o que ainda encontra-se

pendente.

Todos os presentes concordaram que o prazo até o final de janeiro de 2016 seria

suficiente e razoável. Logo, a partir de 1º/02/2016, a SMTT assumirá integralmente – inclusive,

durante o período noturno – todas as situações de trânsito (acidentes com vítimas). Dr. Victor

comprometeu-se quanto ao cumprimento do prazo ora fixado;

g) a partir  de 12/11/2015, a Polícia  Militar  não mais  atenderá as situações  de

trânsito (com foco em especial nos acidentes com vítimas), durante o período de 07:00 às 19:00

horas, de segunda-feira a domingo, ficando ao encargo exclusivo da SMTT;

2

h)  todos  concordaram  com  a  necessidade  de  divulgação  nos  meios  de

comunicação, o que deverá ser providenciado.

Major Jarbas lembrou que a Guarda Municipal, que funciona em regime de 24

horas colocou-se à disposição para auxiliar a Polícia Militar em tais situações. Drª Paola, então,

sugeriu  que  a  Guarda  Municipal  fosse  acionada  para  prestar  tal  auxílio,  durante  o  período

noturno,  até  31/01/2015.  Todavia,  Dr.  Victor  solicitou  que  a  Guarda  Municipal  não  fosse

envolvida, haja vista o acordo firmado com os agentes de trânsito, durante o processo, sendo que

reafirmou o compromisso assumido quanto ao prazo para assunção integral (incluindo o período

noturno).

Finalmente,  Drª  Paola agradeceu novamente  a  presença  de todos e  encerrou a

reunião às 15:30 horas.

3

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA – CISP